
 
 

EDIÇÃO Nº 081 | 28 DE JANEIRO DE 2026 
16ª Legislatura 

 

  

 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026 
PRESIDENTE Jayslane de Mora Nóbrega – Jays de Nita 
1º SECRETÁRIO Jefferson de Oliveira Freitas – Jefferson Oliveira 
3º SECRETÁRIO Josauro Pereira da Costa – Josauro Pereira 

 
COMISSÕES PERMANENTE 

 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Josauro Pereira 
Cabo Rubem 
Rosiene Sarinho 
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Nildo da Casa Branca 
Berguinho Impacto Som 
Jefferson Oliveira 
COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS ATIVIDADES 
Rosiene Sarinho 
Wagner do Grau 
França 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Iara Caetano 
Jefferson Oliveira 
Josauro Pereira 
COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E MINORIAS 
Jefferson Oliveira 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Cabo Rubem 
Eloah Felinto 
França 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Berguinho Impacto Som 
Rosiene Sarinho 
Adriano do Táxi 
COMISSÃO DO DIREITOS DA MULHER 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
França 

 
 

ATO DA PRESIDENTE – CONVOCAÇÃO 

 
CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, VEREADORA JAYSLANE DE 
MOURA NÓBREGA, no uso de suas competências regimentais e legais, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar a renúncia ao cargo de 2º Vice-
Presidente da Mesa Diretora, apresentada pelo Vereador Lucemberg de Souza Cabral 
(Berguinho do Impacto Som), no uso de seus direitos políticos e regimentais; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar a renúncia ao cargo de 2ª Secretária 
da Mesa Diretora, apresentada pela Vereadora Rosiene Sarinho Soares Ribeiro (conhecida 
como Rosiene Sarinho), no uso de seus direitos políticos e regimentais; 
 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de 1º Vice-Presidente da Mesa Diretora, em 
razão da assunção da Presidência por esta parlamentar; 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 30, parágrafo único, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Bayeux, que estabelece a realização de sessão extraordinária 
específica para eleição ao cargo vago de 1º Vice-Presidente; 
 

CONSIDERANDO que a Convocação da Sessão Extraordinária, bem como o Edital 
de Convocação para Eleição, foram amplamente publicados no Diário do Poder Legislativo nº 
080, de 27 de janeiro de 2026, no site oficial desta Casa; 
 

RESOLVE: 
 

CONVOCAR os Excelentíssimos Vereadores para participarem da SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 30 DE JANEIRO DE 2026, às 10h, NO 
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, com a seguinte pauta: 
 

ORDEM DO DIA: 
 

1. Tomada de ciência e registro da renúncia ao cargo de 2º Vice-Presidente da 
Mesa Diretora, apresentada pelo Vereador Lucemberg de Souza Cabral 
(Berguinho do Impacto Som); 
 

2. Tomada de ciência e registro da renúncia ao cargo de 2ª Secretária da Mesa 
Diretora, apresentada pela Vereadora Rosiene Sarinho Soares Ribeiro 
(Rosiene Sarinho); 

 

3. Eleição para o cargo de 1º Vice-Presidente da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Bayeux. 

 
Ficam todos os Vereadores oficialmente convocados, nos termos regimentais, para 

comparecerem à sessão na data, local e horário acima indicados. 
 

Bayeux-PB, 28 de janeiro de 2026. 
 

 
 

JAYSLANE DE MOURA NÓBREGA 
Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

ASSINATURA DIGITAL 


		2026-01-28T21:58:53-0300
	JAYSLANE DE MOURA NOBREGA:70064996409




